承诺。报告期内，公司控股股东和实际控制人信守承诺，没有发生与公司形成同业竞争的行

为。

2、公司股票上市前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

湖南爱尔医疗投资有限公司承诺：自爱尔眼科股票上市之日起三十六个月内，本公司不

转让或者委托他人管理本公司所持有的爱尔眼科股份，也不由爱尔眼科回购该等股份。

陈邦先生、李力先生和郭宏伟先生承诺：自爱尔眼科股票上市之日起三十六个月内，本

人不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的爱尔眼科股份，也不由爱尔眼科回购该等股

份。

深圳市达晨财信创业投资管理有限公司、万伟先生和林芳宇女士承诺：自爱尔眼科股票

上市之日起十二个月内，本人或本公司不转让或者委托他人管理本人或本公司所持有的爱尔

眼科股份，也不由爱尔眼科回购该等股份。

除上述股份锁定外，李力先生、郭宏伟先生、万伟先生还承诺，在担任公司董事、监事

或高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人所持公司股份总数的百分之二十五；离职

后半年内，不转让所持有的公司股份。

报告期内，上述股东均遵守了承诺。

3、公司控股股东湖南爱尔医疗投资和实际控制人陈邦先生于 2009 年 9 月 12 日出具《承

诺》：若公司因新世纪城 1201-1206号房屋对应的土地使用权属证书尚未取得而遭受任何损失，

湖南爱尔医疗投资和陈邦先生将对公司及相关利益方承担完全的赔偿责任。

截至 2010 年 6 月 30 日，新世纪城 1201-1206 号房屋对应的土地使用权属证书尚在办理

中，但并未因该权属证书未取得而遭受任何损失。

   2010 年半年度报告

28

第五节 股本变动及股东情况

一、 股本变动情况

2010 年 4 月 8 日，公司 2009 年年度股东大会审议通过了《2009 年度利润分配及资本公

积转增股本预案》，以公司 2009 年 12 月 31 日的总股本 133,500,000 股为基数，向全体股东

每 10 股派发现金股利人民币 3.5 元（含税），并以资本公积向全体股东每 10 股转增 10 股，

合计转增 133,500,000 股。上述权益分派方案已于 2010 年 4 月 19 日实施完毕。公司总股本从

133,500,000 股变更为 267,000,000 股，股本结构变动情况如下：

（一）股本变动情况

   单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 106,700,000 79.93% 100,000,000 -6,700,000 93,300,000 200,000,000 74.91%
1、国家持股   0 0
2、国有法人持股   0 0
3、其他内资持股 63,700,000 47.72% 63,700,000 63,700,000 127,400,000 47.72%
 其中：境内非国有

法人持股
63,000,000 47.19% 63,000,000 63,000,000 126,000,000 47.19%

   境内自然人持

股
700,000 0.52% 700,000 700,000 1,400,000 0.52%

4、外资持股   0 0
 其中：境外法人持

股
   0 0

   境外自然人持

股
   0 0

5、高管股份 36,300,000 27.19% 36,300,000 36,300,000 72,600,000 27.19%
6、网上配售股份 6,700,000 5.02% -6,700,000 -6,700,000 0
二、无限售条件股份 26,800,000 20.07% 33,500,000 6,700,000 40,200,000 67,000,000 25.09%
1、人民币普通股 26,800,000 20.07% 33,500,000 6,700,000 40,200,000 67,000,000 25.09%
2、境内上市的外资

股
   0 0

3、境外上市的外资

股
   0 0

   2010 年半年度报告

29

4、其他   0 0
三、股份总数 133,500,000 100.00% 133,500,000 0 133,500,000 267,000,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本期解除限售

股数
本期增加限售

股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

湖南爱尔医疗

投资有限公司 60,000,000 0 60,000,000 120,000,000 首发承诺 2012-10-30

陈邦 23,800,000 0 23,800,000 47,600,000 首发承诺 2012-10-30
李力 7,160,000 0 7,160,000 14,320,000 首发承诺 2012-10-30
郭宏伟 4,540,000 0 4,540,000 9,080,000 首发承诺 2012-10-30
万伟 800,000 0 800,000 1,600,000 首发承诺 2010-10-30
林芳宇 700,000 0 700,000 1,400,000 首发承诺 2010-10-30
深圳市达晨财

信创业投资管

理有限公司
3,000,000 0 3,000,000 6,000,000 首发承诺 2010-10-30

网下配售股份 6,700,000 6,700,000 0 0 网下新股配售

规定 2010-02-01

合计 106,700,000 6,700,000 100,000,000 200,000,000 － －

二、公司前 10 名股东和前 10 名无限售条件股东情况介绍

截至 2010 年 6 月 30 日

   单位：股

股东总数 21,943
   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量
湖南爱尔医疗投资有限

公司
境内非国有法

人 44.94% 120,000,000 120,000,000 0

陈邦 境内自然人 17.83% 47,600,000 47,600,000 0
李力 境内自然人 5.36% 14,320,000 14,320,000 0
郭宏伟 境内自然人 3.40% 9,080,000 9,080,000 0
深圳市达晨财信创业投

资管理有限公司
境内非国有法

人 2.25% 6,000,000 6,000,000 0

中国农业银行－东吴价

值成长双动力股票型证

券投资基金

境内非国有法

人 0.66% 1,750,950  0

万伟 境内自然人 0.60% 1,600,000 1,600,000 0
林芳宇 境内自然人 0.52% 1,400,000 1,400,000 0
叶光 境内自然人 0.36% 971,362  0
宣林娣 境内自然人 0.28% 743,158  0